
 

Nākotnes perspektīvas visiem un visur: ESPON 2030 
ESPON Kontaktpunkts Latvijā: Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija 

Peldu iela 25, 409.telpa, 2023.gada 3.novembris 

___________________________________________________________________________ 

Semināra mērķis ir iepazīstināt Latvijas ieinteresētās puses ar ESPON 2020 programmas aktuālajiem 

rezultātiem projektos, kuros veiksmīgi iesaistījušies Latvijas pārstāvji, kā arī dot ieskatu ESPON 2030 

programmas saturā un iespējās iesaistīties.  

Semināra moderators: Ilona Eklona, bijusī ESPON Teritoriālās sadarbības grupas direktore (2016-2020). 

Reģistrācija un kafija 

09:00 Pēc reģistrācijas – iespēja iepazīties ar iepriekš publicētiem 

ESPON materiāliem pie kafijas krūzes 

Pasākuma atklāšana 

09:30 Pasākuma ievadvārdi 

Kristīne Kedo (VARAM) 

09:40 Īss ieskats ESPON 2030 programmā: tematiskie virzieni un kā 

tie izmantojami Latvijas kontekstā  

Anita Līvija Rozenvalde (VARAM) 

 

Latvijas pārstāvju līdzšinējā pieredze ESPON  

10:00 Projekts ESPON METRO  

“Kohēzijas politikas nākotnes perspektīvu loma metropoļu 

areālu un pilsētu plānošanā”  
https://www.espon.eu/metro 

 
• Projekta rezultāti un Latvijas Universitātes pieredze kā 

projekta izpildītājam 

Zaiga Krišjāne (Latvijas Universitāte) 

 

• Rīgas valstpilsētas pašvaldības pieredze – ieinteresētās 

puses iesaiste projekta procesā un rezultātu tālāka 

izmantošana 

Jānis Ušča (Rīgas valstspilsētas pašvaldība) 

 

10:30 Jautājumi un diskusijas: ESPON METRO 

 

10:50 Projekts ESPON BT2050 

“Baltijas jūras reģiona teritoriālie scenāriji”  
https://www.espon.eu/BT%202050 

 
• Projekta rezultāti un VASAB pieredze – iesaiste projekta 

tapšanā un rezultātu izmantošana VASAB Ilgtermiņa 

perspektīvas 2040.gadam veidošanā 

Alda Nikodemusa (VASAB) 

 

11:10 Jautājumi un diskusijas: ESPON BT2050 

 

 

https://www.espon.eu/metro
https://www.espon.eu/BT%202050


 

 

 

Sekot ESPON aktualitātēm Latvijā iespējams ESPON Kontaktpunkta sociālajos tīklos: 

X (agrāk Twitter): @ESPONLV_2030 

LinkedIn: ESPON LV 

11:30 Pusdienas (tiks nodrošinātas reģistrētiem dalībniekiem) 

 

12:30 Projekts ESPON GRETA LV 

“Zaļā infrastruktūra: bioloģiskās daudzveidības un ekosistēmu 

pakalpojumu uzlabošana ceļā uz teritoriālo attīstību” Latvijas 

apskats 
https://www.espon.eu/green-infrastructure  

 
• Īsumā par sākotnējo ESPON GRETA projektu 

Kristīne Kedo (VARAM) 

 

• Latvijas apskata papildprojekta plānošana, ieviešana un 

rezultāti 

Anita Līvija Rozenvalde (VARAM)+ LIFE LATESTadapt un 

zaļināšanas plāni 

 

12:50 Jautājumi un diskusijas: ESPON GRETA LV 

 

 

13:05 Kafijas pauze, sagatavošanās darbnīcai 

 

ESPON Latvijā nākotnē 

13:20 Darbnīca – Diskusijas par ESPON pierādījumu un rezultātu 

izmantošanu pārvaldībā 
Tematiskie virzieni: 

• Klimatneitrālas teritorijas – resursu patēriņa līdzsvarošana, 

teritoriālā ietekme 

• Jaunas ģeogrāfijas pārvaldība – kā pielāgoties aktuālo 

notikumu (piemēram, pandēmijas) ietekmei uz mūsu 

kustību un ģeogrāfisko izveitojumu 

• Noturība pret krīzēm – spēja izturēt un atkopties pēc dabas, 

sabiedrības veselības u.c. šokiem 

• Perspektīvas visiem un visur – vienlīdzīgas attīstības 

iespējas un savstarpējs atbalsts 

14:10 Darbnīcas rezultātu prezentācijas un diskusijas 

14:30 Sadarbība starp interesentiem un ESPON kontaktpunktu 

Latvijā – Anita Līvija Rozenvalde (VARAM) 

 

Pasākuma noslēgums 

14:40 Īss atskats uz pārrunāto un noslēdzošie vārdi – Kristīne Kedo 

 

14:50 Noslēgums – pēc formālās daļas būs pieejama kafija un dots 

laiks neformālām sarunām 

 

https://www.espon.eu/green-infrastructure

